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The issue of illegal migration and various approaches to its solution

This thesis deals with the issue of illegal migration in the Czech Republic and

various approaches to its solution. First of all, it provides a complex survey of the

problem. It views the problem in the context of international migration, labor migration

and the legislative framework of the Czech Republic, as regards its relation to

foreigners. The goal is to compare and evaluate individual possibilities of dealing with

illegal migration from the point of view of governmental and non-governmental

institutions, and to propose an optimal solution.

The thesis presents indepth interviews with representatives of seven different

institutions. It turns out that particular solutions of illegal migration can not be

separated, rather they must be viewed in the context of all other solutions. The

priorities of the fight with illegal migration are the following: cooperation with

countries of origin, enlightenment of both, potential immigrants as well as their

potential employers, getting rid of “push” factors in countries of origin, and elimination

of the main “pull” factor which is the possibility of getting an illegal job in the target

country.

The main output of my thesis research is pinpointing recommendations and conclusions

which should be considered when looking for an optimal solution to the issue of illegal

migration. I also present a few hypotheses for further research. When looking for an

optimal solution the crucial task is played by the high-quality discussion on both levels,

the professional as well as the public one. I suppose that this work has enhanced such

discussion, furthermore, it can enhance such debate in the future too.
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ÚVOD

Téma této diplomové práce jsem si zvolila v první řadě proto, že jsem se o

otázky nelegální migrace zajímala již během svého studia na Zdravotně sociální fakultě

JU. První přímé zkušenosti jsem získala při fakultou organizované zahraniční stáži

v Belgii, kde mě pětitýdenní praxe v pobytovém středisku pro žadatele o azyl oslovila

natolik, že jsem se začala problematikou přistěhovalectví podrobněji zabývat i po

návratu domů do České republiky. Zároveň je nelegální migrace a možnosti jejího

řešení aktuálním problémem s celospolečenským dosahem a doposud neznáme

jednoznačnou odpověď na to, jak se k ní stavět a jak ji řešit. Zajímalo mě tedy, jaké

možnosti řešení se běžně uplatňují v České republice a jaké má naše země v boji proti

nezákonné migraci priority.

Nelegální migrace představuje celosvětový problém, který se však týká hlavně

vyspělých zemí. Nejnovější odhady hovoří o čtyřech a půl až osmi milionech

nelegálních migrantů jenom v Evropské unii. Toto číslo se ročně zvyšuje o 350 až

500 tisíc. (13) V českých zemích se počet odhaduje řádově na desítky až stovky tisíc.

(51) Místopředseda Evropské komise Franco Frattini prohlásil, že nelegální

zaměstnávání je nejen protizákonné, ale i škodlivé. (13) Nelegální migrace je totiž

závažná nejen svým rozsahem, ale také svou provázaností s organizovaným zločinem,

vykořisťováním a otrockými podmínkami práce (migranti často pracují ve dvanácti- až

šestnáctihodinových směnách, v nepřiměřených pracovních podmínkách). Práce na

černo také narušuje hospodářskou soutěž a fungování vnitřního trhu.

Řešení se nenabízí mnoho; k nejčastěji využívaným patří represivní opatření, a

to nejen v České republice, ale celé Evropě. V poslední době se však stále víc ukazuje,

že represe má jen omezenou působnost a její pomocí se nedaří situaci vyřešit. Evropské

země si uvědomují prohlubující se pokles počtu svých obyvatel a potřebnost

přistěhovalců, kteří přicházejí v souladu se zákonem. Jejich snahou je proto nabízet

dostatečně lákavé legální alternativy přistěhovalectví a proti těm nelegálním důsledně

bojovat už v zárodku jejich prevencí.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a výzkumnou. První část přibližuje

současný stav dané problematiky. Nejprve popisuje fenomén mezinárodní migrace,

vymezuje jednotlivé typy migrace, zabývá se jejími příčinami, nejznámějšími

migračními teoriemi a faktory, které migraci ovlivňují. Znalost těchto obecných

informací považuji pro pochopení složitosti celého jevu za velice potřebnou. Poté se

blíže věnuji migraci ekonomické, která vzhledem k zvětšujícím se hospodářským

rozdílům mezi rozvinutými a rozvojovými zeměmi neustále roste. Popisuji možnosti

imigrantů v přístupu na český pracovní trh i priority Evropské unie v oblasti legální

pracovní migrace. Nejpodrobněji se zabývám stěžejním předmětem diplomové práce,

kterým je nelegální migrace. Mou snahou byl komplexní pohled na celou problematiku.

Nejprve vymezuji definiční a koncepční rámec nelegální migrace, dále popisuji

strategie nelegálních migrantů, druhy a příčiny nelegálního pobytu a negativa, která

jsou s nelegální migrací spojena. Rozebírám jednotlivá řešení, včetně těch, která se

v ČR zatím neuplatňují. Zmiňuji opatření vlády ČR a přístup EU k nelegální migraci.

V závěru teoretické části sumarizuji legislativní rámec České republiky upravující

pobyt a zaměstnávání cizinců.

Ve druhé, výzkumné části práce se detailně zabývám jednotlivými možnostmi

řešení nelegální migrace. Cílem je posoudit a porovnat možnosti řešení z pohledu

státních a nestátních organizací a pokusit se navrhnout optimální řešení. Pro

uskutečnění cíle jsem provedla kvalitativní výzkum, který jsem realizovala pomocí

polořízených rozhovorů s odborníky v oblasti nelegální migrace. Jednotlivé rozhovory

jsou zaznamenány v oddílu Výsledky. V následné Diskusi provádím analýzu a

komparaci jednotlivých výpovědí, na jejichž základě stanovuji dílčí závěry a

doporučení.
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1 SOUČASNÝ STAV PROBLEMATIKY

1.1 Migrace

1.1.1 Vymezení pojmu

Migrací1 v lidské populaci chápeme pohyb obyvatelstva v geografickém a

sociálním prostoru, při němž dochází k přechodné nebo trvalé změně místa pobytu.

(22, 60).

Sociální vědy pojem migrace používají v několika významech: jako přechod

individua nebo skupiny z jedné společnosti do jiné; jako změnu jednoho

sociokulturního prostředí v nějaké jiné a natolik odlišné, že fyzické kontakty jsou kvůli

vzdálenosti již nemožné; jako každou dobrovolnou nebo nedobrovolnou změnu

bydliště; jako stálou nebo přechodnou změnu místa pobytu, přičemž se sem řadí i

změna místa v rámci jednoho domu. (22)

Migraci můžeme dělit na vnitřní (internal migration) a mezinárodní

(international migration). Zatímco změna trvalého pobytu v rámci vnitřní migrace

hranice státu nepřesahuje, při mezinárodní sahá za ně. (9, 33)

1.1.2 Typy migrace

Podle směru pohybu mluvíme o imigraci neboli přistěhování obyvatelstva,

emigraci, čili vystěhování obyvatelstva, a reemigraci, která zahrnuje emigraci a zpětnou

imigraci. (34, 60)

Z časového hlediska rozlišujeme migraci krátkodobou (temporary migration),

dlouhodobou (long-term migration) a trvalou (permanent migration).

Budeme-li sledovat příčiny, motivy a cíle mezinárodní migrace, můžeme rozlišit

migraci na dobrovolnou, často označovanou jako ekonomickou, a nucenou. Pro první

typ migrace se člověk rozhodne sám s úmyslem zlepšit ekonomickou situaci sebe nebo

své rodiny. Naopak nucená migrace je vyvolána náboženskými, politickými nebo

rasistickými důvody, válečnými nebo etnickými konflikty, přírodními katastrofami

atp. V praxi však může být definice toho, jedná-li se o migranta dobrovolného nebo

uprchlíka, podstatně složitější. Jednotlivé kategorie se mohou překrývat, migranti

mohou přecházet z jedné kategorie do druhé a jedna forma může vyústit v jinou. (1)

1 Z lat. migratio = přestěhování.
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Dobrovolná migrace zahrnuje i jiné důvody než jen ekonomické: spadá sem

například pobyt za účelem studia s cílem kvalifikace, resp. profesní přípravy, ale i

přestěhování se za účelem sloučení rodiny aj. Většinu mezinárodních migrantů nicméně

tvoří pracovní, ekonomicky aktivní migranti. (34) Ty můžeme posuzovat podle toho,

zda pobývají na území legálně či nelegálně, nebo klasifikovat podle stupně jejich

kvalifikovanosti na vysoce kvalifikované pracovníky, vědce, umělce či nekvalifikované

pracovní síly. Podle délky trvání pak rozlišujeme pracovní pobyty dlouhodobé, sezónní

a můžeme zmínit i příhraniční pracovní aktivity.

1.1.3 Teorie mezinárodní migrace

Teorií mezinárodní migrace je několik – liší se hlavně v tom, která příčina je


[…]


Slovensko 102 766 4 499 3 928 82 723 11 616 22 819 53 330 12 425 926 13 266 5 776

Spojené
království

10 835 1 438 614 7 082 1 701 3 741 2 634 3 807 48 605 547

Španělsko 3 491 164 131 2 554 642 909 1 791 677 77 37 15

Švédsko 1 973 195 139 841 799 774 708 444 4 43 26

Ostatní
země EU

9 936 682 188 8 394 672 2 631 2 037 3 952 299 1 018 698

Kandid.
země EU

8 492 855 300 6 378 960 862 768 3 556 2 156 1 150 917

Srbsko a
Černá Hora

1 579 153 56 1 250 120 297 41 394 148 698 572

Ruská
federace

16 274 1 803 1 589 9 757 3 125 831 2 162 5 847 3 446 3 988 3 477

Ukrajina 50 512 5 235 3 554 39 090 2 633 8 312 5 240 17 207 3 922 15 831 11 571
Ostatní
země
bývalého
SSSR

23 111 3 072 599 17 559 1 881 1 151 1 604 11 264 5 626 3 465 700

Čína 2 879 443 240 1 785 410 1 327 294 659 270 329 45

Vietnam 30 283 6 591 1 586 19 233 2 874 16 172 819 10 280 1 413 1 600 482

ostatní 101 738 17 352 3 762 58 273 22 351 6 567 15 617 56 169 10 902 12 483 8 646

Příloha č. 3: Žádost zaměstnavatele o povolení získávat zaměstnance ze zahraničí (21)
ŽÁDOST ZAM ĚSTNAVATELE

o povolení získávat na volná pracovní místa zaměstnance ze zahraničí
(§ 85 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti)

Registrační číslo ÚP:

Zaměstnavatel

Název : IČ:

Sídlo: /adresa - okres,obec,ulice,číslo,PSČ/: Rodné číslo1/:

Odpovědný pracovník: Telefon: Fax:
E-mail:

Specifikace volných pracovních míst zaměstnavatele

Předpokládaná doba

zaměstnání Název požadované profese
dle KZAM2/

Číslo
KZAM 2/

Zařazení
dle OKEČ3/

Požadovaná
kvalifikace

dle
KKOV 4/ od do

Počet
osob c/ž5/

Výše hrubé
mzdy (v
Kč/hod.

nebo
v Kč/měs.)

1 2 3 4 5 6 7 8

Celkem

Místo výkonu práce (adresa):

Adresa ubytování v ČR (okres,obec,ulice,číslo,PSČ):

Další požadavky zaměstnavatele:

Odůvodnění žádosti:

Příloha: ověřená kopie dokladu o oprávnění k podnikání

Datum: ………………………………….. Razítko
zaměstnavatele:
Podpis odpovědného pracovníka: …………………………..

Záznamy a údaje Úřadu práce v …………………………………..

Žádost přijata dne:

Žádost vyřizuje (jméno, příjmení a podpis) :

Datum vyřízení:

Místo pro nalepení
kolku 6/:

Vysvětlivky:
1/ vyplňuje pouze fyzická osoba, která nepodniká
2/ KZAM =Klasifikace zaměstnání - uvede se název a číslo vykonávané profese vzdělání (přehled klasifikace uveden na

internetových stránkách „www.czso.cz - klasifikace“)
3/ OKEČ = Odvětvová klasifikace ekonomických činností vzdělání (přehled klasifikace uveden na internetových stránkách

„www.czso.cz - klasifikace“)
4/ KKOV = Klasifikace kmenových oborů vzdělání (přehled klasifikace uveden na internetových stránkách „www.czso.cz -

klasifikace“)
5/ celkem, z toho ženy
6/ oba díly kolkové známky se nalepí na tuto žádost; v případě většího počtu kolků nalepte tyto na zadní stranu tiskopis

Příloha č. 4: Žádost cizince o povolení k zaměstnání (21)

ŽÁDOST CIZINCE
o povolení k zaměstnání1/ – o prodloužení zaměstnání1/

na území České republiky

Vyplňte čitelně nebo označte:

Státní občanství: Nevyšší dosažené vzdělání (dle KKOV4/):

Adresa v zemi trvalého pobytu (stát, okres,obec,ulice,číslo,PSČ):

Číslo cestovního dokladu: Název orgánu, který cestovní doklad vydal:

Adresa pro doručování zásilek:

Žádám o povolení k zaměstnání v ČR
od …………..………..…..do …………...……………….…….
v profesi KZAM
(ISCO)5/ …………………………………………………………………………………
číselný kód KZAM
(ISCO)5/ ………….……..……………………………………………………………
zařazení dle OKEČ (NACE)

6// ……………………………….……………………………………………………
vzdělání požadované pro výkon povolání
(KKOV) 4/ ……………………………………………………….…

u zaměstnavatele1/ - u právnické nebo fyzické osoby, která uzavřela smlouvu se
zahraničním subjektem1/:
Zaměstnavatel – název :

IČ:
Rodné číslo7/:

Sídlo zaměstnavatele (adresa - stát, okres,obec,ulice,číslo,PSČ):

Název a kontaktní adresa právnické nebo fyzické osoby v ČR (okres,obec,ulice,číslo,PSČ)8/ :

IČ:

Rodné číslo7/

:

Místo výkonu práce v ČR (adresa):

Fotografie
(ne starší 2 let)

Registrační číslo ÚP:

Příjmení:

Jméno:

Datum narození: Pohlaví: muž � žena �

Rodné číslo3/: Místo narození:

Místo pro
nalepení
kolku2/:

Název a kontaktní adresa uživatele (okres,obec,ulice,číslo,PSČ)
9/ IČ:

Rodné číslo7/

:

Jedná se o první zaměstnání na území ČR ano ���� ne ����

Datum: ........................................... Podpis
žadatele: .................................................... . /.
