POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomata:* Lenka Procházková
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium
Oponent diplomové práce: Mgr. Et. Mgr. Jitka Dvořáková, Ph.D.
Katedra: supervize a odborné praxe
Název diplomové práce: Problematika nelegální migrace a možnosti jejího řešení
- Volba tématu:**
- 1. Aktuální**
- Užitečné a prospěšné
- Standardní
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
- 1. Originální – zdařilá**
- Logická – systémová
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
- Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
- 1. Originální, inspirativní názory**
- Ne zcela běžné názory
- Vlastní názor argumentačně podpořený
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
- 1. Výborná**
- Přijatelná
- Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Diplomantka zvolila v současné době vysoce aktuální a diskutované téma. Nelegální migrace je velmi problematickým fenoménem celého světa, který s sebou přináší mnoho negativních jevů. Je na místě, aby se i ČR touto problematikou zabývala a volila vhodné a funkční postupy pro její řešení.

Cíl práce a jeho realizace prostřednictvím rozhovorů pracovníků různých státních i nestátních institucí je vysoce inspirativní a přínosný. Nabízí možnosti konfrontace, kterých sama diplomantka obratně využívá v části diskuse, svá zjištění následně shrnuje v závěru a de facto navrhuje kombinaci řešení, která by se mohla v této oblasti osvědčit.

Práce vykazuje velmi vynikající vedení ať již v oblasti metodické či teoretické a to ve vztahu k použité literatuře, jež je v této oblasti nejnovější – je tedy na místě ji nabídnout jako teoretickou základnu nejen pro studenty ZSF. Dále je nezbytné ocenit, že se diplomantce podařilo oslovit pracovníky různých organizací a profesionální formou zaznamenat jejich rozhovory.

Doporučuji výsledky výzkumu publikovat – např. na stránkách UNHCR.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Co dle Vašeho názoru v současné době brání realizaci navrhovaných řešení nelegální migrace na území České republiky?

V závěru své diplomové práce jste dospěla k názoru, že by bylo vhodné provést na toto téma podrobnější studii.

2. Jak byste si představovala realizaci dané studie v praxi a čeho konkrétně by se dle Vás měla v oblasti nelegální migrace týkat?

Datum: 30. května 2008

Podpis oponenta diplomové práce: